

DR WĘCA

z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Droga“ wychodzi 5 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Zawieszka wynosi dla obywateli 1,50 zł z dopłatami 1,50 zł za dostarczenie.
Kwartalne wynosi 4,50 zł z dopłatami 4,50 zł.
Dołączają się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 8-linowej 20 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (linie) 20 gr każde każde słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Kontakt telefoniczny: Nowemiasto 8.

Kontakt i wysyłki „Droga“ Sp. z o.o. w Nowemiastku.

Adres drukarni: „Droga“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok X.

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 11 grudnia 1930

Nr. 145

Po wyborach.

Jeszcze zawsze rozbrzmiewają wokół głozy triumfu, okrzyki zwycięstwa obozu sanacyjnego. Z tego swego „zwycięstwa“ każą snuć jak najbardziej różowe perspektywy na przyszłość.

„Teraz dopiero będzie w Polsce dobrze, teraz istny w niej raj nastąpi“ — tak każą wszystkim wierzyć. Oczywiście muszą operować czasem przyszłym, bo na teraźniejszość powoływać się nie mogą. Ta pozostała taka, jaka była i przed wyborami — albo jeszcze gorszą. Ceny za plody rolnicze pozostały takie same, jak poprzednio, a ceny za świnię spadły prawie do połowy, co ruinę rolników jeszcze bardziej przypięczętuje. Jednym słowem, po zwycięstwie jedynki nie a nie na lepsze się dotąd się nie zmieniło. „Ale cierpliwości — powiadają oni — to wszystko nastąpi z czasem“. Oczywiście będziemy i musimy czekać, bo coś innego nam pozostało.

Na czym jednak opierają jedynkarze swe nadzieje na zmianę stosunków na lepsze. Na rządzie? Ależ ten rząd absolutnie nie zmienił się w niczym. Jest to akurat taki sam, jaki rządził już w Polsce od lat blisko pięć. Albo nawet nie taki sam. Największe zaniepokojenie wzbudziło w opinii publicznej, nie tylko opozycyjnej, ale nawet sanacyjnej, ustąpienie ze stanowiska min. Przemysłu i Handlu p. inż. Kwiatkowskiego. Zajmował on to stanowisko od początku okresu pomajowego i uchodził za dzielnego fachowca. Jako następca Kwiatkowskiego przychodzi teraz pułk. Prystor. O ile wiadomo, nie zajmował on się nigdy ani przemysłem ani handlem. Ze sprawami handlu i przemysłu zetknął się dopiero jako minister Pracy i Opieki Społecznej. Włec powiadamy, że do rządu samego przywiązywać zbyt wiele nadziei odnośnie do poprawy stosunków w Polsce nie ma aż tak wielkich powodów. „Ale, powiadają sanatorzy, głównie chodzi przecież o to, że rząd ma dziś większość w Sejmie i Senacie, która go będzie popierała“. A dotychczas mu się sprzeciwiała. Na to odpowiadamy: No, pewno, że tak jest. Rząd ma dziś większość dzięki tym sposobom, jakimi te wybory przeprowadzono. Ale czyż znów ten rząd był dawniej aż tak bardzo krępowany Sejmem w swej działalności? Przecież rząd i dotychczas nie bardzo dał sobie w kaszę dmuchać przez Sejm i robił swoje. Jedyntę, czego nie mógł dokonać, to zmiany ustroju państwa. Ale i teraz tak samo nie posiada odpowiedniej większości, potrzebnej do zmiany konstytucji.

Zresztą zmiana konstytucji, aczkolwiek potrzebna, sama też nie pociągnie za sobą zmiany stosunków gospodarczych. „Ale, powiadają sanatorzy, zagranicą, wdzając w Sejmie większość po stronie rządu, nabierze do Polski większego zaufania i nie postąpi jej tak bardzo potrzebnych kredytów“. Nam się zdaje, że co do tego, to „babka jeszcze na dwie wrodzija“. Odczekajmy! Aż dotąd bowiem nie widać jeszcze zagranicą zbyt wiele ochoty ku temu. Zagranicą bardzo dużo ceprawda zajmuje się Polska i ostatnimi wyborami. Nie wszystko jednak, co pleśz zagranicą, wolno tu drukować, bo nie wszystko jest dla obecnego systemu w Polsce pożyteczne i nie wroży zbyt radykalnego zwrotu w kierunku przychylnym dla Polski.

Prawda, Szwedzi, którzy dzierżawią u nas monopol zapalczany, gotowi dać Polsce 32 milj. dolarów pożyczki, ale prócz procentu, domagają się od Polski spłaty na dalsze 20 lat dzierżawy tego monopolu oraz na podniesienie ceny zapalek, chociaż cena ta już i tak jest u nas zbyt wygórowana, w każdym razie trzy razy wyższa niż w Niemczech i dwa razy wyższa niż w Czechosłowacji. A co do dalszych pożyczek, to odczekajmy! Robienie na nie nadziei jeszcze nam nie wystarcza, dopiero uwiemy w nie, gdy je zobaczymy. Nie ludźmy się też zbyt wiele nadziej na polepszenie wewnętrzno-politycznych stosunków. Zdawać by się mogło, że obecnie system, skoro na większość w Sejmie za sobą i opozycja przeszkadzać nie może zbyt wiele, zładownie, jednak skład obecnego gabinetu nie bardzo wroży zładzenie kursu, ale raczej zaostrenie go.

Już n. p. rozpływają się na łamach pewnego odłamka prasy sanacyjnej o potrzebie, „aby obieg

pokarmów duchowych ująć w ramy żelaznej reglamentacji“, ograniczenia wolności prasy, wolności słowa. Wclimy wobec tego wszystkiego nie ulegać

zbyt optymistycznym nastrojom, wywoływanym przez sanację, ale bez złudzeń patrzeć trzeźwo i krytycznie w przyszłość.

Po mianowaniu rządu.

Jak sama prasa sanacyjna określa charakter obecnego składu gabinetu?

Skład osobowy nowego gabinetu jest wielką sensacją dla hól politycznych i gospodarczych. Takiego rozwiązania przesłania nie spodziewano się. Zaskoczona są przede wszystkim b. b. strajki bliżej rządu, zwłaszcza zaś t. zw. sfery gospodarcze.

Komentarze niektórych dzienników sanacyjnych w tej sprawie są tak charakterystyczne, iż warto je specjalnie zapisać.

„Kurier Czerwony“ tak pisze o min. Michałowski:

— „P. Michałowski cleszy się opinią w sferach sądowych jako jeden z najbardziej energicznych prokuratorów, nie uznających kompromisu. Zaznaczył się przedewszystkiem ujęciem roli prokuratury jako organu władzy państwowej. Stał zawsze na stanowisku, że zbyt wielki sentymentalizm w traktowaniu występów antypaństwowych jest szkodliwy i sprzeczny z rolą prokuratury, wyznaczanej jej przez prawo. Jest zdecydowanym wrogiem talmudycznej formalistyki prawniczej.“

Bardzo ciekawa i bardzo znamienita charakterystyka nowego ministra sprawiedliwości.

„Przegląd Wieczorny“ pisze o min. Prystorze:

— „P. Prystor prznął przemysł z jego strony żywej sily fizycznej, mianowicie od strony organizacji robotniczych. Obecnie ma go poznać od strony interesów pracodawców. Pk. Prystor zarządzał personalem w wojsku, przeprowadzając dużo zmian osobowych, powściągnięty został do ministerjum pracy, gdzie przeprowadzał gruntowne reformy w Kasach Chorych... Mówią, że w ministerjum przemysłu i handlu niezbędne są pewnego rodzaju reorganizacje w układzie technicznym urzędów ministerjalnych i zmiany niektórych ludzi“. — To bardzo jasno wyjaśnia zadania, jakie ma przed sobą do spełnienia minister Prystor jako szef resortu przemysłu i handlu. Trzeba jeszcze dodać, że na ogół w tej dziedzinie wielkich zmian w dobie pomajowej nie dokonywano.

Wielkie zmiany osobowe mają zajść w polsk. służbie dyplomatycznej.

Podobno poważne zmiany zajść mają na stanowiskach posłów zagranicznych.

W kilku sprawach czynnik międzynarodowy powziął już decyzję. I tak wrócić ma do Warszawy poseł polski w Berlinie, p. Kneil, którego miejsce zajmie, przeznaczony początkowo na stanowisko posła w Aogrze, dotychczasowy wicemin. spraw zagr. dr. Alfred Wysocki.

Odwolany ma być również poseł w Tallinie, Konrad Libicki, który prawdopodobnie wraca na swe poprzednie stanowisko szefa wydziału prasowego w centrall.

Narazie nie wiadomo, jakie stanowisko zajmie dotychczasowy szef wydziału prasowego, p. Leon Chrzanowski.

Następcą p. Libickiego w Tallinie ma być obecny

Fogłoska o zmianie ambasadora Polski przy Watykanie.

Warszawa, 5. 12. Ukazała się tutaj fogłoska, że ambasador polski przy Watykanie, p. Władysław Szrzyński, ma być odwołany. Podobno jest to w związku z ostatnią audjencją u Papieża, z której sprawozdanie brzmiało bardzo niepomyślnie.

Dziśtejszy „Robotnik“ donosi, że Stolica Apostolska zamierza wysłać do Malopolski Wschodniej, gdzie, jak wiadomo, aresztowano wielu księży ruskich, a wśród nich wysokich dygnitarzy kościelnych.

Wywołanie ambasadora Chłapowskiego.

Paryż. Ambasador Chłapowski został obrany niedawno na członka francuskiej Akademii Rolni-

„Przegląd Wieczorny“ o ministrze Kozłowskiem tak wywoził:

— „Pos. dr. Leon Kozłowski wykłada na Uniwersytecie Lwowskim archeologię. Niewątpliwie kwestja reformy rolnej i podziału ziemi należy do zamierzchłych czasów...“

Takie ilustracje zmian w rządzie, poczynione na łamach prasy pułkownikowskiej, są znamiennym czasem i dokumentem.

A tydzień „Nowy Dziennik“ także robi uwzgl:

— „Co się tyczy charakteru nowego rządu, jest rzeczą widoczną, że zasadnicza jego linja nie będzie różnić się w niczem od linii rządu poprzedniego. Jedyntę może będzie to rząd o charakterze bardziej „zdecydowanym“ w kierunku „pułkownikowskim“.

Powłóczenie stanowiska wicepremjerowi pułk. Piersackiemu, który uchodził dotąd za spritusa mcvens polityki wewnętrznej, świadczy o tem, że będzie on kierował polityką wewnętrzną podczas nieobecności marsz. Piłsudskiego.

Podobna rola przypadła w min. spr. zagranicznych zaufanemu marsz. Piłsudskiego, pułk. Beckowi.“

Konserwatywny „Czas“, omawiając charakter rządu, tak pisze:

— „Co się tyczy ministerstwa reform rolnych — przypuszczano, że ten resort zostanie nieobsadzony, cooby oznaczało jego likwidację. W każdym razie oczekiwaniom ministrem reform rolnych został dr. Leon Kozłowski, profesor archeologii przy Uniwersytecie J. K. we Lwowie, który sprawami rolnictwa nie bardzo się dotychczas zajmował.“

Co znaczy „nie bardzo się dotychczas zajmował“? Powiemy wyraźnie — że się wogóle nie zajmował — tak jak na nowy zupełnie grunt wchodził p. min. Prystor.

szef gabinetu minister pełnomocny, p. Szumłakowski, jakkolwiek sprawa ta nie jest jeszcze zdecydowana.

Pozatem zmiany mają obejmować placówkę polską w Hadze, którą zajmuje dr. Stanisław Kętrzyński oraz w Kopenhadze, gdzie obecnie posłem jest p. Michałowski, b. poseł polski w Budapeszcie.

Spodziewać się należy również zmiany w poselstwie polskiem w Szwecji, gdzie posłem jest p. Rozwadowski, bawiący obecnie w Warszawie. — Obsadzone ma być również poselstwo polskie w Tokio.

Prócz tego szereg starszych dyplomatów, nie mających obecnie żadnego przydziału, ma być przeniesionych w stan spoczynku. (Z innej strony pogłoski te dementują.)

Na posiedzeniu Akademii odbyło się uroczyste objęcie przez niego krzesła. Przy tej okazji przez Akademię wygłosił na cześć ambasadora Chłapowskiego powitalną mowę, na którą ambasador odpowiedział dłuższem przemówieniem.

Odmówienie przyjęcia orderu przez senatora Limanowskiego.

Senator Bolesław Limanowski ogłosił obszerny list, w którym oświadcza, że nie przyjmuje nadesłanego mu Krzyża Niepodległości.

Odmowę przyjęcia Krzyża motywuje sen. Limanowski trzema momentami: sprawą Brześcia, sposobem przeprowadzenia wyborów i tem, że jako nestor ruchu niepodległościowego nie chce przyjmując odznaczenia od ludzi, stojących dziś u steru.

We Francji jeszcze nie utworzono rządu.

Kryzys rządowy we Francji będzie długotrwały.

Paryż, 5. 12. Prezydent Doumergue przyjął dziś wiele wybitnych osobistości ze sfery parlamentarnej. Prezydent przyjął także Polacarego, który, wychodząc z pałacu Elizejskiego, odmówił wszelkich wyjaśnień.

Zdanem niektórych kół parlamentarnej kryzys trwać będzie długo ze względu na nieporozumienie pomiędzy senatem, a Izbą deputowanych, które zasadniczo zawsze aprobowaly ogólne zasady polityki Tardieu'a.

Nowy gabinet francuski tworzy sen. Barthou.

Paryż. Prezydent Doumergue zlecił tworzenie nowego gabinetu francuskiego senatorowi Barthou. Barthou jest członkiem środkowej grupy senatu i liczy obecnie 68 lat.

Oświadczył on wobec dziennikarzy, że najpierw zamierza porozumieć się z Polacarem, Tardieu'em i Briandem.

Paryż. Tardieu, do którego zwrócił się Barthou o współpracę w jego gabinecie, zapewnił Barthou, że będzie dopomagał w rozwiązaniu kryzysu przez interwencję w Izbie na rzecz przyszłego gabinetu lub przez przyjęcie portfela, jednakże pod warunkiem, że Barthou będzie się liczył z uchwałą senatu, demagogującą się jak najszerszej koncentracji grup repa-

blkańskich oraz z okolicznością, że istnieją w Izbie większość, której autorytet pozostaje nienaruszony, wreszcie, aby pogodził fakt istnienia tej większości z wskazówkami, udzielałymi przez senat.

Paryż. Barthou odwiedził Brianda, który przyrzekł mu bez zastrzeżeń swoją współpracę w gabinecie, jak również pomoc w jego tworzeniu.

Barthou złożył misję utworzenia gabinetu.

Paryż, 8. 12. Barthou udał się o godzinie 1 w nocy z wizytą do prezydenta republiki i złożył misję utworzenia rządu. Przyczyną jego niepowodzenia jest odmowne stanowisko radykalnych socjalistów wobec współpracy z grupą Maritana.

Prasa i agencja Hivasa wymieniają następujące osobistości, które wchodzi w rachubę przy tworzeniu rządu: Sarrauta, Laval, Brianda, Polacarego i Steega.

Należący do lewego skrzydła senatu, niezaliczającego się do żadnej partji, senator i minister pracy w ostatnim rządzie Tardieu'a, Pierre Laval, został wezwany do pałacu Elizejskiego.

Minister Laval tworzy rząd.

Paryż, 8. 12. Prezydent republiki powierzył w poniedziałek rano misję utworzenia nowego rządu ministrowi pracy w ostatnim rządzie Tardieu'a, Piotrowi Lavalowi.

Co zeznał Baćmaga?

„Gazeta Warszawska“ w nr. 351 pisze, co następuje:

Wyrok, na którego mocy skazani zostali prezydent, wiceprezydent i radca m. Radomia za uchwalenie protestu przeciw uwiezieniu b. posłów w Brzesku, poprzedziła bardzo interesująca rozprawa. Obrona domaga się powołania świadków w osobach pp. Liebermana, Witosa i innych. Sąd odrzucił ten wniosek. Wobec tego obroca postanowiła wniosek o przesłuchanie b. posła Baćmaga, odsiadującego więzienie w Radomiu.

Jak donosi krakowski „Naprzód“ (i „Głos Narodu“), sąd zgodził się na ten wniosek, wobec tego sprowadzono Baćmagę z więzienia.

„Baćmaga — pisze dalej pismo krakowskie — zeznając w charakterze świadka, stwierdził na wstępie, że siedział w więzieniu brzeskim kolejno z Barlickim, Dębskim, Kierulskim i Korfantym — obowiązywał ściśle regulamin więzienny. Zgodnie z regulaminem zmuszano ich do czyszczenia miejsc ustępowych.

„Św. Baćmaga z powodu choroby został od czyszczenia ustępów zwolniony. B. poseł Korfanty skarżył się wobec świadka na konsekwencje, jakie ponosił za sobą niedokładne oczyszczenie kabla z nieczystościami“.

Nie otrzymali aktów oskarżenia.

Warszawa. Donoszą, że żaden z więźniów brzeskich nie otrzymał dotąd aktu oskarżenia. Dnia 10 września sędzia Demant doręczył aresztowanym decyzję o zawieszeniu nad nimi aresztu prewencyjnego na dwa miesiące, prztem decyzję uzasadniono tem, że w związku z kongresem „Centrolewa“ i zapowiedzianymi demonstracjami w kraju, przygotowywano obalenie rządu oraz zmiany istniejącego ustroju państwowego, co jest przestępstwem z art. 100 i 101 k. k.

Pismo z taką motywacją otrzymał również p. Dębski, który, jak wiadomo, w kongresie „Centrolewa“ udziału nie brał. Po dwa miesiące uwiezienia otrzymali nową decyzję, przedłużającą areszt tymczasowy, poczem część z więzionych została zwolniona.

Ks Kard. Hlond jednak interwenjował w sprawie uwiezionych b. posłów.

Warszawa. Z powodu wiadomości o interwencji J. E. ks. kardynała Hlonda u Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie uwiezionych w Brzesku „Kurjer Warszawski“ publikuje następujące doniesienie:

W samym początku października rb. grono pań, żon i córek uwiezionych posłów z różnych stron niemieckich zwróciło się pisemnie i osobiście do J. E. ks. Prymasa z prośbą o opiekę w tej sprawie.

J. E. ks. kardynał Hlond przed swym wyjazdem do Anglii w początkach października rb. zwrócił się pisemnie do Prezydenta Rzplitej. W piśmie tem, wspomniawszy o prośbach i życzeniach rodzimych, J. E. ks. Prymas przedstawił Prezydentowi Rzplitej sprawę losu więźniów oraz warunki ich uwiezienia.

Sprawa kredytów dla Pomorza.

W dniu 6 b. m. odbyła się u ministra rolnictwa, dr. Leona Janta-Polczyńskiego konferencja z udziałem przedstawicieli rolnictwa na Pomorzu.

W konferencji uczestniczyli: prezes Pomorskiego Związku Ziemiaków — p. Tomasz Komierowski, prezes Pomorskiej Ligi Rolniczej — p. Edden Tempel oraz prezes Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego — p. Donimirski.

Narady rządu litewskiego z Polską.

Posel litewski w Berlinie, Sidzkauskas, doręczył posłowi Rzplitej w Berlinie, p. Romanowi Knollowi, notę rządu litewskiego do rządu polskiego, zawierającą propozycję rozpoczęcia w dniu 19 grudnia rb. w Berlinie rokowań w sprawie ustalenia sposobu regulowania zajęć granicznych. Jak wiadomo, nawiazanie bezpośrednich rokowań w tym przedmiocie zostało zgodzie z propozycją rządu polskiego zaakceptowane przez Radę Ligi Narodów podczas sesji wrześniowej.

„Miesiąca Pomorza“.

Wspaniałe uroczystości w Lwowie i Krakowie.

Lwów, 8. 12. Nabożeństwem w bazylice archikatedralnej rozpoczęły się w dniu wczorajszym we Lwowie uroczystości z okazji „Miesiąca Pomorza“.

O godz. 11 od pomnika Mickiewicza odbyła się wielka manifestacja ludności na rzecz Pomorza, a godz. 12 zaś w pięknie udekorowanej sali Ratusza lwowskiego uroczysta akademja przy udziale przedstawicieli duchowieństwa, władz rządowych, samorządowych, nauki, sztuki oraz publiczności, która szczerze wypełniła wielką salę obrad i balkonów. Po zagajeniu akademji prof. uniwersytetu Jana Kazimierza, Bujak, w pięknym odczytaniu, zgodnie z innymi historykami, odnowił odwieczną przy należność Pomorza do macierzy polskiej. Po wykonaniu przez chór akademicki „Gaude mater, Polonia“ odbyła się część muzyczna i wokalna akademji.

Kraków, 8. 12. Uroczystości z okazji „Miesiąca Pomorza“ miały w Krakowie przebieg imponujący. Staraniem Z. O. K. Z. odbyło się w niedzielę uroczyste nabożeństwo w katedrze na Wawelu w obecności władz. W południe przed pomnikiem Mickiewicza na ryaku zgromadzili się członkowie wszystkich związków, Federacji Obróbów Ojczyzny oraz liczna publiczność. Po wygłoszeniu przemówień okolicznościowych, wyruszył z ryaku manifestacyjną pochod oddziałów Związku Legionistów, Inwalidów, rezerwistów i innych byłych wojskowych. Pochód podążył pod pomnik granwaldzki, gdzie po przemówieniach uchwalono rezolucję.

Zamykanie fabryk i hut. — Coraz ostrzejsze przejawy kryzysu w przemyśle.

Lódź, 6. 12. Zapowiedziane zostało zamknięcie dwóch wielkich fabryk włókienniczych: Scheiblera i Grohmana oraz Swedego. Wytworzono ogłoszenie, że zamknięcie to ma trwać od 17 grudnia do 6 stycznia. Zwolnionych będzie z pracy kilka tysięcy robotników.

W najbliższym czasie śladem tych fabryk mają pójść inne fabryki.

Przyczyną jest silny kryzys i brak zamówień. Katowice. Dnia 20 bm. ma być wstrzymany ruch w hucie „Silesia“ w Parusowcu koło Rybnika na Śląsku. Przyczyną jest kryzys w dziale naczyń emalowanych, głównego produktu tej huty.

Bicie aresztowanych.

Bicie aresztowanych należy do tej kategorii spraw, o których dużo się mówi, przeważnie zresztą półgłosem, mało pisze — z różnych względów — którymś natomiast zajmują się czynnie różne organizacje zagraniczne, jak np. „Liga obrony praw człowieka i obywatela“, co oczywiście nie idzie w parze ze wzrostem naszej resocjalizacji. Niespodzianką też jest, że bezpośrednio po konfliktach w „Gazecie Warszawskiej“ i „Robotniku“ zeznał świadek w politycznym procesie toruńskim, zajął się sprawą bicia aresztowanych organ rządowy, a mianowicie „Express Por.“, niestety tylko z powodu kryminalnego procesu o zabójstwo bankiera Centnerszweera.

„Express“ pisze o zeznaniu rob. Pystka, że rzucił ono „straszne oskarżenie pod adresem policji śledczej“:

... Bodaj pierwszy raz wystąpiono z oskarżeniem o stosowanie tortur jako środka dochodzenia w sprawie karnej. Dla tego rodzaju faktów nie może być żadnego usprawiedliwienia i jeżeli jest w nich choć cząstka prawdy, to winni muszą być surowo ukarani“.

„Express“ daje się porwać zgrozie na samą myśl, że złączać się nad aresztowanymi mogli ludzie odziani w mundury policji państwowej i wyzywać pałk. Jagym-Maleszewskiego, aby zbadał prawdziwość oskarżenia:

Bardzo się chwali „Expressowi“, że nagle tak się przejął sprawą braci Pystków i Agaty Peczakówny, ludzi bardzo pospolitych, w każdym razie oskarżonych o pospolite morderstwo dla zysku. Ale poco wstydyliwie zamykać oczy na sprawy inne, stokroć donioślejsze i bardziej wstrząsające?

Na marginesie procesu o morderstwo Centnerszweera pisze wczorajsze „ABC“:

„Torturowali, czy nie torturowali? Billi przez mokre ręczniki i pastwili się w czasie dochodzeń, czy też oskarżenia o to ohyde są tylko wymysłem?“

Do stosowania tortur do bezbronnych więźniów, choćby byli oni pospolitymi złoczyńcami, zdolni mogą być tylko albo ludzie chorzy umysłowo, albo ludzie o ponurym duszaku dzikich bestji. Dla jednych i drugich niema miejsca wśród społeczeństwa polskiego.

Jakkolwiek chodzi w tym wypadku z jednej strony o pospolitych przestępców, z drugiej o policję śledczą, powołaną do walki z tym elementem — ohyda musi być wypalona gorącym żelazem karzącej sprawiedliwości“.

Tak być powinno. Ziękanie się nad bezbronnymi i aresztowanymi przez ludzi w mundurach jest zawsze i wszędzie poczytywane za nikczemność i ohyde najgorszego gatunku.

4 nowe pancerniki włoskie.

Rzym. W stoczniach włoskich budują się obecnie cztery pancerniki, przeznaczone dla marynarki wojennej greckiej.

na młodą dziewczynę!... żona moja poleciła ją Holtropowi, bardzośmy ją oboje kochali, pojmuje pan, jaki przykry cios dla lady Jeanie.

— Przecież pan nie myśli, że to ona zrobiła?

— Wszyscy zdają się tak myśleć — zabrzmiała wymijająca odpowiedź.

— Nie wszyscy! — rzekł Rupert gorąco. — Rozważywszy całą sprawę, do innych doszedłem wniosków.

— A te są? — zapytał sir Tomasz.

— Pan mnie wyśmiej.

— Gdzież tam, może zgadzają się z memi

własnymi.

— O! ó! sądzę, że nie jeden, ale dwa mordy miały miejsce, że sprzątało młodą dziewczynę oraz starca.

— Takie jest i moje przekonanie! — wykrzyknął sir Tomasz z przyciskiem. Skoro tylko wrócę do Londynu, wezwę policję. Czy nie podpadło tu nikomu, do kogo lekarka była podobną?

— Tak, zabrzmiała natychmiast odpowiedź, była

żywym obrazem Arabelli Holtrop, w czym nie dziwnego, ponieważ była jej rodzona córka!

— Co? — wykrzyknął sir Tomasz, zatrzymując się na środku drogi i patrząc ze zdumieniem w twarz swego towarzysza.

— Tak, córka Arabelli! Opowiem panu rzecz całą, jak ją z ust panny May słyszałem.

Dowiedziawszy się wszystkiego, przyznał sir Tomasz, że w takim razie niemożliwością jest, aby Linda miała tem morderstwem pozbawić się spadku i najbliższego krewnego.

— Ta zmiana położenia rzuci okropne światło na Alfreda — ciągnął dalej sir Tomasz — ale musimy się mieć na baczności, za tem nie zbierzemy dowodów. Każda zbrodnia na wierzch wyjdzie. Jeżeli panna May jest, jak się ze zdumieniem dowiaduję, w znacząco niewidomym, winienem jej jako krewny opiekę i oczyszczenie słamiętego tym straszliwym zarzutem imienia. Donoś mi pan do Londynu wszystkie okoliczności, któreby się przyczynić mogły do wyjaśnienia sprawy. Jednego tylko nie pojmuje w zachowaniu młodej dziewczyny? (C. d. n).

M. T. PORKINS.

92

CZARNE WIDMO.

POWIEŚĆ.

Przekład z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Wyznaczyliśmy trzytysięc funtów nagrody za odkrycie miejsca jej pobytu.

— Niezbyt wiele, — rzekł wreszcie majątek, jaki niewidomy pozostawił — rzekł Tomasz, podnosząc się i opuszczając salę jadalną.

Udał się do Dored Court, chcąc złożyć przyjacielską wizytę sirowi. Celem jednak głównym było spotkanie tamże kapitana, który jako bliski sąsiad Carebrooke będzie mógł dać mu może jakąś wskazówkę. Uznał rzecz tę tak pokierować, że kapitan z powrotem odprowadził go do zamku. Zaraz na wstępie zauważył: „Bzydka historia!“

Kapitan kiwnął potakująco.

— Stary się mówił dalej: — Bzydka ze względu

WIADOMOŚCI.

Nowemiasto, dnia 10 grudnia 1930 r.

Kalendarzyk. 10 grudnia, Środa, NMP. Loretańskiej.
11 grudnia, Czwartek, Damazego p. w.
Wschód słońca g. 8 — 3 m. Zachód słońca g. 15 — 44 m.
Wschód księżycy g. 22 — 15 m. Zachód księżycy g. 12 — 18 m.

Ferje świąteczne.

Ferje świąteczne Bożego Narodzenia w szkołach, ze względu na przypadającą 21 grudnia niedzielę, rozpoczyna się w tym roku dnia 20 bm., t. j. w sobotę po zajęciach szkolnych i będą trwały do 2-go stycznia 1931 r. włącznie.

Zmiany taryfy celnej.

W nr. 79 Dziennika Ustaw ukazało się rozporządzenie ministrów skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa w sprawie częściowej zmiany taryfy celnej. Rozporządzenie to wprowadza cały szereg podwyższonych stawek na niektóre towary, sprzedawane z zagranicy. Młody inwazyjny zostanie podwyższone cła na cukier, cegły, części rowerów itd.

Termin likwidacji zapasów niezarejestrowanych wódek gatunkowych.

Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu przypomina, że termin ukończenia likwidacji zapasów niezarejestrowanych wyrobów wódek gatunkowych, znajdujących się w składach detalicznej sprzedaży, upływa z dniem 31 grudnia 1930 r.

Z miasta i powiatu

Baczność! Inwalidzi, wdowy wojenne, sieroty wojenne i rodzice po poległych i zmarłych, których śmieć znajduje się w związku ze służbą wojkową.

Nowemiasto. Punkt I. art. ustawy z dnia 7. III. 1929 r. brzmi: Osoby, rozszkolenie prawo do zaopatrzenia z tytułu choroby, okaleczenia lub śmierci, zasługi przed 1. 7. 1929, mogą dochodzić swych praw aż do 31 grudnia 1930 r. włącznie, to znaczy, że termin prekluzyjny — ostateczny — należy obowiązuje samych inwalidów, lecz również wdowy, sieroty i rodziców po poległych na wojnie i zmarłych inwalidach, czego dotyczy nie było.

Zatem, kto nabawił się na wojnie choroby, nabył kalectwa, ma prawo do dostatecznej dowody lub przynajmniej dwóch niezależnych wiarygodnych świadków, winien do 31. 12. 30 r. zgłosić swe pretensje.

Pozostaje zastanowić się, w jaki sposób należy przyjąć z pomocą tym, którzy stracili swoich żywicieli w związku z działaniami wojennymi, a teraz nie wiedzą, gdzie i w jaki sposób podjąć starania o zaopatrzenie, a tembardziej nie przypuszczają, że z dniem 31 grudnia 1930 stracą prawo do renty na zawsze, jeżeli do tej pory nie zgłoszą swych pretensyj. Wszelkich informacji udziela sekretariat Związku Inw. Wojennych R. P. Nowemiasto ul. Przemysłowa 3.

Rozbijać to oni umieją.

Nowemiasto. Daje nam sanacja jest zagranicą i opowiadać wszystko i całe życie publiczne i poszczególnie jego działania. Czy z korzyścią dla dobrej sprawy, o to sanacji nie chodzi. Czy zdolna będzie utrzymać to, co inni bez niej stworzyli, o to ją też głowa nie boli, byle wszystko dostać w swą moc. Solą w oku jej było miejscowe towarzystwo podoficerów rezerwy, do którego należeli członkowie bez względu na przekonania polityczne. Ale w tem właśnie sęk. Wszelkie miały mieć markę sanacyjną, inaczej w oczach sanacji żadnej nie ma wartości. Aby osiągnąć cel, chwyciono się za takiego środka, że zmobilizowano podoficerów rezerwy do Nowomiasta aż z Krotoszy, Swarczenowa, Jamienika, Flowa itd. i to z podróży Straży Celnej na walne zebranie, które się odbyło w niedzielę piątek, dnia 5 bm. o godz. 8-mej wieczorem, w sali Hotelu Polskiego. Na zebranie to przybył też z Torunia okręgowy prezes związku, p. Tycler. Sprawdzono, jako kandydat na nowych członków, goście zamieszkalni jako punkt zborny obrali sobie lokal p. Rosta, gdzie ustalono taktykę postępowania.

Po zgromadzeniu walnego zebrania przez dotychczasowego prezesa, sędzię p. dr. Strzyżowskiego, na marszałka obrano przybyłego delegata p. Tyclera, który w kilku słowach zwrócił uwagę na zadania i obowiązki członka związku podoficerów rezerwy. Po przemówieniu weszły się osobiste wypowiedzi, przyczem tobyło ciekawe, że do umieszczonej w „Dzienniku Pomorskim” swego czasu korespondencji nikt z obecnych sanatorów nie przyznał się nie chciał. Osta, o którą się głównie dyskutowało obracało, była kwestja, czy przybyłych gości należy traktować na równi z członkami. Członek Niemier wywołał, że sprawę ich przyjęcia należy odstąpić do punktu przedostatniego zebrania, a najpierw załatwić sprawę obrotu nowego zarządu. Jednak sprzeciwił się temu prezes okręgowy. Przyczyną tego nie trudno odgadnąć. Chodziło przecież o stworzenie w ten sposób sztucznej większości. I tak się stało, że obecna organizacja rozwiązano, aby stworzyć nową, oczywiście już marki sanacyjnej. Wobec tego na 70 obecnych dotychczasowych członków towarzystwa tylko 14 przylążyło się do nowej organizacji, reszta opuściła natomiast lokal. W ten sposób dopełno swego. Rozbito organizację dotychczasową i stworzono sztuczny twór, bo z członków, znajdujących się na odległości aż przeszło 20 km. od Nowomiasta, podczas gdy miejscowym w ten sposób niemożliwość przysilenia do towarzystwa.

P. P. Obremski i Pawski zwolnieni, pozostaje Leski.

Nowemiasto. Jak wiadomo, w sobotę, dnia 6 bm na polecenie sądu w Brodziejach zwolnieni zostali z więzienia śledczego w Toruniu członkowie OWP, w Nowemiście, Antoni Obremski i Kazimierz Pawski, którzy pozostawali w więzieniu 31 dni. Pozostaje jeszcze nadal w więzieniu śledczym Stefan Leski z Nowomiasta, którego zwolnienie powinno też wkrótce nastąpić.

Z Urzędu Stanu Cywilnego w Nowemiście od 1 do 30. listopada 1930 r.

Urodzenia: Niezameczna Maria Borys (1) (Anna), wóznaj Policji Państw. Fr. Kasprzowicz (2) (Jarzy), rob. Wład. Konopacki (3) (Stanisław), m. stol. Leon Białicki (4) (Barbara), rob. Jan Welnar (5) (Henryk), rob. Józef Kopyczyński (6) (Jarzy), organista Wiktor Smukata (9) (Genowefa), rob. Wład. Krotowski (13) (Elminda), niezameczna Anna Petrykowska (15) (Władysława), samodzielny rzeźnik Feliks Leliński (14) (Feliks, Helena), rob. Fran. Kowalski (22) (Eugeniusz, Bernar.), niezameczna Maria Cegińska (21) (Franciszek), rolnik Jan Jan Czapliński (21) (Klema, Jan), rob. Teofil Mielczarski (28) (Irena, Teresa), stolarz Aug. Maroz (26) (Hilma), rob. Antoni Łendzion (28) (Antoni, Mieczysław), rob. Anastazy Rzepka (30) (Halina, Jadwiga).

Zgony: Wdowa Anna Chudoba z Żelmasów 52 lat, Stanisław Konopacki 60 lat, Jan Nowicki alias Mowicki 67 lat, Henryk Władysław Brzeski 13 dni, Jan Kopyczyński 5 g. dzia, Katarzyna Chechłowska z Drzymalskich 63 lat, Helena Kucharczykówna 16 lat.

Od gruźlicy można się uchronić! — Kupujcie nalepki przeciwgruźlicze! — Chrońmy dzieci przed gruźlicą! — Kupujcie nalepki przeciwgruźlicze!

Zawarte śluby: Robotnik Fryc Schonek i służąca Helena Podwojowska, robotnik Jan Mallnowski i robotnica Aneta Motylewska, urzędnik skarbowy Jan Józef Gurski i Małgorzata Lubińska, robotnik Walenty Osmański i służąca Ewa Wleńszkowska.

Ogłoszenie.

Celem ułatwienia wykupu świadczeń przemysłowych, handlowych i kart rejestracyjnych na rok 1931, dla mieszkańców m. Lubawy i okolicy otwieram przy Magistracie w Lubawie Pomocniczą kasę w dniach 21 i 23 grudnia rb. Naczelnik Kasy Skarbowej E. Szczański.

Dożywianie dzieci niezamożnych rodziców.

— Lubawa. Dzięki gorliwemu staraniu kierownictwa szkoły pow. i materialnemu poparciu władz miejskich rozpoczęła się w tym roku dożywianie dzieci szkoły pow. i to 4 bm. Dzieci biedne będą codziennie otrzymywać przez siostry filizankę ciepłego mleka i 2 bułki. Zarządzenie to służy do wstępnego miar na uznanie i gorące poparcie najmłodszego obywatelstwa naszego miasta, by jak najwięcej dzieci mogło skorzystać z tego dobrodziejstwa. Z powodu bowiem bardzo szarych środków, wyznaczonych na ten cel, liczba dzieci, otrzymujących mleko, jest ograniczona do najbardziej potrzebujących. Nie mogą wobec tego otrzymywać posiłku dzieci bezrobotnych, a właśnie i one potrzebują dożywiania, gdyż rodzice tacy, mając kilkoro dzieci, cierpią nędzę, bowiem kilka złotych, otrzymywanych z funduszu bezrobocia, nie wystarczają im na dostateczne wyżywienie i pokrycie innych wydatków. Niezależnie idąc do szkoły bez śniadania. Jakże by się tym dzieciom przydała owa filiżanka ciepłego mleka. Niestety dziecko walego zdrowia uratowało by się od zapadnięcia na gruźlicę. Niech o tem somysła ci, których dzieci znajdują się w położeniu szczególnym i pamiętaj o tych upośledzonych.

Wszystkim, którzy się przychylni do zorganizowania odżywiania dzieci szkolnych rodziców biednych, należy się podziękowanie za ich zabieg! Koło tak doniosłej sprawy.

Wzór sługi.

— Lubawa. Niedługo zmarła śp. Paulina Czarowska, gospodyni ka. prałata Kasany, która przez przeszło 40 lat wernie i sumienne zarządzała domem ks. Prałata. Mimo podeszłego wieku pełniła swe obowiązki bez narzekania aż do czasu, gdy choroba rzuciła ją na śmiertelne łoże. Może ona być wzorem dla innych sług, które z roku na rok szukają innego miejsca, nie mogąc w jednym dłuższą wytrzymać. Trzeba jednak, jak np. śp. Czarowska, pokochać swą pracę, gdyż w tem właśnie leży tajemnica wytrwania. W środe odbyła się jej ekspozycja, a w czwartek pogrzeb. W kondakcie na cmentarz kroczyło 9 księży i mocnych. Niech odpoczywa w pokoju!

Czyżby skutki wyborów?

— Sępólno. Jak się dowiadujemy z młodziwego źródła, odebrał tujeższemu obywateli, p. Miancie, koncesję na sprzedaż napojów alkoholowych. Z 1 stycznia powyższe zarządzenie ma wejść w życie. Ten drobny naogół wypadek zasługuje na bliższe wyjaśnienie. Obejmuje to, posiadający od niepamiętnych lat koncesję na sprzedaż wysokoprocentowych napojów, teraz zostaje tego prawa pozbawiona. Nie myślimy tu krasyć kopii w obronie alkoholu, lecz chcieliśmy, aby nie było choć pozor jakiejś stronniczości. Odebranie koncesji nastąpiło z powodu przejęcia oberży przez syna p. Mianety, która dotąd miała pozwolenie na sprzedaż alkoholu. Lecz przejęcie oberży nastąpiło już przed 2 laty, a koncesja została dopiero teraz odebrana. Ludzie mówią, że to jest podobno w związku z ostatnimi wyborami, gdyż p. M. nie idzie na pastkę ideologii, plasującą się przed słońcem. Wykorzystał to podobno pewne osobniki, chcące z odebrania koncesji p. M. wyciągnąć dla siebie korzyść i przez to zatłwić z nim swoje polityczne porachunki.

Jak wobec tego wygląda sprawa koncesji w sąsiedniej wsi, gdzie także właściciel oberży nie posiada jej, tylko człowiek, mieszkający w innej wsi, a mimo to dotąd nie nie słyszymy o odebraniu pozwolenia na sprzedaż alkoholu. Nie potrzeba po przykładzie sąsiedzi daleko, kiedy są one na miejscu. Czy to miałoby od tego zależać, że jeden miał gościć oblepienymi skromnymi kartkami, noszącymi nr. 4, a drugi mrocznym afiszami i barwnymi obrazkami z 1-ka. A zresztą, kto wie?

Święto młodzieży.

Tylice. Jak corocznie, tak i w tym roku u nas rozpoczęło obchodzenie „Święta Młodzieży”. Już w sobotę, 29 XI, przystąpił członkowie Stow. Młodzieży Męskiej do apowiedzi. W niedzielę o godz. 10-tej po zbiorce w „Ogólnym” wyruszone ze standardem na czele do kościoła na samą, podczas której przystąpił członkowie do komunji św. Zakończyli nieszczęśliwie, iż planu religijnego wykonano też Młodzieży.

Po nieszczęściu odbyła się akademja ku czci św. Stanisława Kostki, jak również stułecia Powstania Listopadowego. W szeregach przepięknej sali szkolnej zgalił akademja drah prezesa Koliński, witając zarazem wszystkich przybyłych, poczem odśpiewano wspólnie: „My chcemy Boga”. Po wstępnej deklaracji przemówił ks. patron Mastowski. Zobrazował całe życie św. Stanisława, jego walki i cierpienia, przez jakie przechodził duszę, zachęcał przytem asilnie młodzież, by, posiadając cnoty św. Patrona, trzymali się wiernie zasad religji katolickiej, aby była katolicką nie tylko z imienia, lecz i z czynu. W dalszych słowach zwrócił się ks. Patron do członków, jako i do nowostępujących, aby, stosownie do składanych przysiężeń, trzymali się wiernie swych zasad i obowiązków organizacji. Następnie odśpiewano pieśń „Czasz Tobie” na chór mieszany pod batutą p. Gruźlewskiego. Po deklaracji „Wizja św. Stanisława” nowostępujący członkowie złożyli przysiężenie, które odebrał wicepatron Raszka, Dobrowa muzyka członków SMP pod dyktando organisty p. Gruźlewskiego odegrała „Uwiar”. Ku ogólnemu zadowoleniu obecnych, na co wskazywały huczne oklaski. Drugą część akademji poświęcono stułeciu Powstania Listop. Drh. Grabowski deklamował „Manifest młodzieży”, poczem chór odśpiewał „Wolność słone”. Dalej przemawiał kieraw. szkoły, p. Arknecht, wskazując na czyn i walkę ofiarość naszych bohaterów z przed stu laty, zachęcając, że ich przykład nie posłzy na maro, bo przekazałi swym potomkom przykład wielkiej miłości i poświęcenia życia swego na ołtarzu Ojczyzny, poczem odśpiewano „Relj”. Dalej deklamował drh. Macwald „Zacznij”. Na zakończenie drah prezesa podziękował wszystkim obecnym za tak liczne przybycie, co jest dowodem, że szlachetność i poświęcenie interesują się żywo naszem Stow. Młodzieży.

Peśnia „Boże, coś Polskę” zakończono tą podniosłą uroczystością.

Pryszczyca.

Pryszczycę bytła ratcowego stwierdzono urzędowo u pp. Rożyckiego w maj. W. Wólka, Namysłowskiego w Woni, Żuralskiego w Władkach i M. Graduszewskiego w Złotowie.

Wyżej wspomniane posiadłości tworzą okręgi zapowietrzone. Do okręgu zagrożonego włącza się miejscowości: Władki, Złotowo i Omule.

Pomór i zaraza świn.

U pp. M. Graduszewskiego w Złotowie i Teofila Dziębłowskiego w Świnarciu stwierdzono urzędowo pomór wzgl. zarazę świn. Środki zapobiegawcze zarządzono na miejscu.

Z Pomorza.

Obrzyna kradzież biżuterji.

Grudziądz. Dn. 4. bm. w nocy niewyśledzeni dotąd złodzieje wybili sztywę w okale wystawowem w składzie p. Jasieńskiego.

Sprawy skradli kilka złotych zegarków, srebrne papierosnice, kolczyki i inne podobne rzeczy. Wartość skradzionych rzeczy przekracza 2000 zł. Policja wdrożyła energiczne dochodzenia.

Pierwsza w Polsce szosa betonowa.

Chojnice. Powiat chojnicki jest pierwszym w Polsce, który buduje swe drogi od niedawna systemem betonowym. W r. 1927 wybudowano pierwszą szosę betonową między Swornogą a Cnacińskim Młynem. Płyta betonowa jest grubości 20—25 cm. Betonową powłokę otrzymała również szosa między Cierakiem a Legąłem. Droga ta okazała się po jednorocznej próbie na całym swym odcinku bardzo wytrzymała.

Śmiało włamanie.

Zblewo. Śmiałego włamanie dokonano w domu handlarza bytła, p. Gajewskiego w Zblewie. Policja zaarrestowała w Starogardzie znanego rzeźmiesza Kacę z Lubichowa. Istnieją silne poszlaki, że włamania do mieszkań handlarza bytła, któremu skradziono 7200 zł, dokonał ten niebezpieczny ptaszek.

Postrelili 11-letniego chłopca.

Kościerzyna. W ub. tygodniu Maks Müller, lat 19, syn gospodarza z Sarnowa, pow. kościerski, postrelili niebezpiecznym w nogę 11 letniego Rykwalda Bryka z Sarnów, którego umieszczono w szpitalu w Kościerzynie. Müllera odstawił do dyspozycji Sądu Powiat. w Kościerzynie.

Wykrycie jacejki komunistycznej w porcie.

Gdynia. Policja gdynska wykryła w porcie organizację komunistyczną, rozszerzającą nietykko działalność wśród robotników portowych, ale i w głąb kraju. Aresztowano na gorącym uczynku niejakiego Wilhelma Bodoona, zamieszkałego w Sopotach, a zatrudnionego w firmie Ackerman van Karem przy budowie portu gdynskiego, który na dworcu w Gdyni wrzucił do skrzynki pocztowej listy, zawierające broszurę komunistyczną. Jak wykazało śledztwo, Bodoon kolportażem ulotek komunistycznych zajmował się już od 2 miesięcy. Dalsze śledztwo wykazało, że B. miał współników w osobach Jana Hofmanna z Gdańska, Bernarda Schulericha z Gdyni i Antoniego Jatkiego z Cisowy, powiat morski, których osadono w areszcie śledczym.

Z dalszych stron Polski.

Grypa w Łodzi. — Zapada 1000 osób dziennie.

Shalejąca od kilku tygodni w Łodzi — epidemia grypy osiągnęła swój punkt kulminacyjny. Przeciętanie zapada na grypę w Łodzi 1000 osób dziennie. Szkoły są niemal puste. Lekarze nie mogą nadążyć wizytować chorych.

Nowemiasto, dnia 9 grudnia 1930 r.

Szan. Red. „Dziennik” w Nowemiście.
Narod. Partja Robotnicza Filja Nowemiasto prosi Szan. Redakcję o umieszczenie powyższego artykułu :

List otwarty do pana Prezesa N. P. R. w Nowemiście i poniższa odpowiedź.

Nowemiasto, dnia 25 października 1930 r.

List otwarty:

Jako długoletni prezes N. P. R. u nie mogę się pogodzić z obecną taktyką przywódców N.P.R., a mianowicie, by razem iść do urn wyborczej z socjalistami i masonami, którzy są wrogiem Kościoła i wiary katolickiej oraz wyrotowcami ustroju państwowego. Oświadczam zatem masze, że jako Polak, który uważa i szanuje nasze prawa i porządek, jak również każdy Rząd Polski, który wytyła swoje prace i dąży do polepszenia bytu wszystkich warstw społeczeństwa naszego, to spokojnie sumieniem masze taki rząd popierać, bo to jest prawo obywatela obywatela Polaka. Ponieważ „Controlow” zwalczą obecny rząd, to też moje sumienie nie może się z tem pogodzić, aby się znajdować w szeregu „Controlow”. Z podanych powodów z dniem dzisiejszym występuję z Partji N. P. R. i zarazem z Prezesa zawiadamiam. Z poważaniem
Adam Michczyński.

Odpowiedź.

Na powyższe pismo p. Michczyńskiego oświadczamy, co następuje: Po odczytaniu nadesłanego pisma na zebraniu Narod. Partji Rob., które się odbyło dnia 8 grudnia rb, zdaliśmy wszystkich człon. N.P.R., iż p. M. ma tę odwagę krytykować taktykę naszych przywódców, którzy podług jego zdania mieli być socjalistami i wyrotowcami naszej wacy katolickiej i Kościoła oraz ustroju państwowego.

Stwierdzić musimy, iż działalność naszych przywódców nietyko znana jest nam samym lecz także i p. Michczyńskiemu. Zadek z owych przywódców nie dąży do tego, aby potępić wiarę naszą i Kościół kat., tylko zawsze był z tem, żeby rozpowszechnić wiarę i Kościół kat. i zarazem dążyć do odbudowy naszej ukochanej Ojczyzny. Na potwierdzenie tego faktu podajemy zaprowadzenie różnych towarzystw kat. nietyko w naszej Ojczyźnie, lecz i poza granicą przez ludzi naszego obozu. Dodajemy prócz tego, iż naprzykład w powiecie Bitterfeld w Niemczech, za staraniem ludzi prze-ważnie naszego obozu, zbudowano nawet 5 Kościołów kat.

Dziwi nas zatem jako gorliwych katolików i wiernych Polaków, że p. Michczyński rzeca nam wszystkim takie oszczerstwa, podane w piśmie. Tem samem p. Michczyński daje sam tyle do zrozumienia, iż nie był aż dotąd gorliwym kat. i pracownikiem dla społeczeństwa, aż dopiero teraz, gdy się stał senatorem. Dzwód, że p. M. pracuje tylko dla własnej ambj., jest ciągle chwilejność jego zapartywan politycznych, które zmienia co raz, podług tego, skąd wiatr wieje.

Zebrańi członkowie N. P. R. żądają wobec tego, ażeby p. Michczyński złożył swój mandat członkowi radnego miasta N. P. R., gdyż uważamy to za konieczność.
Zarząd Narod. Partji Rob. Filja Nowemiasto.

Ostatnie wiadomości.

Otwarcie nowego Sejmu.

Dziś w południe nastąpiło otwarcie pierwszego posiedzenia nowego Sejmu. O godz. 12,10 na trybunę marszałkowską wszedł premier Ślask. Gdy odczytał orędzie P. Prezydenta, na ławach komunistów odezwały się okrzyki demonstracyjne. W odpowiedzi na to powstali z miejsc posłowie BB i wnosili okrzyki na cześć Marszałka. Gdy jednak okrzyki komunistów nie ustawały, wkroczyła straż marszałkowska, która usunęła 3 posłów komunistycznych z posiedzenia. Następnie premier Ślask odczytał orędzie p. Prezydenta do końca, po czym w imieniu P. Prezydenta Sejm ogłosił za otwarty. Na porządku dziennym, ustanowionym przez P. Prezydenta, było ślubowanie posłów i wybór marszałka Sejmu. Przewodniczącym zebrania Sejmu obrany został najstarszy poseł, Andrzej Lubomirski, sekretarzami dwaj najmłodsi posłowie Konstanty Pas i Zbigniew Tytułkowski, którzy złożyli ślubowanie na ręce przewodniczącego, po czym sekretarz Pas wywoływał nazwiska posłów. Przewodniczący zarządził wybór marszałka przez głosowanie kartkami. Wynik głosowania jest następujący: Głosowało 407 — ważnych kartek było 300. Do wyboru marszałka potrzeba było 151 głosów. Otrzymał głosów Świtalski 238 — poseł Aleksander Zwierzyski (Klub Narod.) 62 — Wobec tego marszałkiem Sejmu obrany został Świtalski. Po oznajmieniu wyniku głosowania na ławach BB odezwały się głośne okrzyki. Marsz Świtalski poprosił o pół godziny czasu do namysłu celem powzięcia co do przyjęcia wyboru decyzji. Po pół godzinie oświadczył p. Świtalski, że wybór przyjmuje. Na jutrze-

szym porządku obrad jest wybór wicemarszałków i sekretarzy.

Otwarcie Senatu.

Warszawa, 9 XII. Dziś o godz. 4 po południu nastąpiło pierwsze posiedzenie nowoobranego Senatu. Premier p. Walery Ślask odczytał orędzie P. Prezydenta, następnie ogłosił zebranie jako otwarte. Po czym nastąpiło ślubowanie posłów i wybór marszałka, którym został wybrany senator Raczkiewicz i to 75 głosami na 108 oddanych. Następne posiedzenie odbędzie się w czwartek o godz. 12 w południe.

Barykady na ulicach miast niemieckich.

W mieście Kamienicy (Chemnitz) tramwajarze, mimo gróźby, iż żaden ze strajkujących nie zostanie przyjęty do pracy, ogłosili strajk generalny. Podczas wtorku doszło do walk pomiędzy strajkującymi a policją. W toku tych walk, w których policjanci atakowali z bronią w ręku i pałkami gumowymi, robotnicy wzniesli na wielu punktach miasta barykady, z których ostrzelali z rewolwerów policjantów. Szynny tramwajowe zostały w wielu miejscach pozrywane lub poniszczone. Do wzniesienia barykad użyto wozów tramwajów, samochody ciężarowe i budulec. Dopiero po dłuższych wysiłkach i skoncentrowaniu straży egaliowych i pomocy wojskowej, udało się rozprężyć strajkującą masę robotniczą.

Hamburg. Około 250 komunistów ruszyło w pochodzie przez główne ulice miasta. Przywołany silny kordon policji przyjęty został przez demonstrantów nożami. Pewien wachmistrz policyjny został zabity, 2 natomiast odniosło rany.

Wszyscy, z wyjątkiem dwóch, których policja ujęła, pierzchaeli.

Lipsk. Dnia 3 bm. wieczorem doszło w śródmieściu Lipska do poważnych starć ulicznych między komunistami a policją. Komuniści ci zebrał się na placu Zamkowym, skąd po wysłuchaniu przemówień ruszyli pochodem demonstracyjnym w stronę ratusza. Policja zagroziła im drogę. Doszło do starcia, w czasie którego policja zrobiła użytek z broni palnej. Według dotychczasowych wiadomości, 8 osób zostało rannych.

Ruch towarzyszy.

Lubawa. Zebranie Związku Inwalidów Wojennych R. P. Kola w Lubawie odbędzie się w niedzielę, dnia 14 bm. w szkole miejskiej o godz. 13 w południe. Ze względu, że na porządku dziennym jest dużo ważnych spraw, powinił się wszyscy jak najliczniej stawić. Zarząd.

Nowe Miasto. Zebranie Związku Inw. Woj. R. P. odbędzie się w niedzielę, dnia 14 bm. zaraz po nabożeństwie w lokalu p. Jankowskiego w Ryńku.

Ze względu na referat o terminie prekluzyjnym nowej rejestracji, który to termin kończy się bezspornie i ostatecznie 31 bm. do stawiania wniosków o rentę, uprasza się o przybycie wszystkich na wojnie poszkodowanych inwalidów, wdów, sierot i rodziców. Zarząd.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 6. 12.
Placowa w złotych za 100 kg.

Zyto	18.50—19.00
Pszenica biała sucha	25.00—26.00
Jęczmień	18.75—21.25
Owies	18.75—20.00

Całkowicie odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowe Miasto. Ze ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonego numeru lub odszkodowania.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojej najdroższej i naszej najukochańszej i nigdy niezapomniałej matki

ś. P.

Juljanny z Cieszyńskich Gęstwickiej

odbędzie się

żałobna msza św.

w sobotę, dnia 13-go b. m. o godzinie 9-tej rano

w kościele parafjalnym w Nowe Miasto, o czym zawiadamia

Rodzina.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 12 XII. rb. o godz. 9.30 przed połud. będą sprzedawać w Nowe Miasto przy ul. Mickiewicza 1 za gotówkę najwięcej dającymu:

kanapę, 2 fotele, stoł i lustro.

Mazanowski, kom. sądowy w Nowe Miasto.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 12-go bm. o godz. 12-ej będą sprzedawać w Krotoszinach za gotówkę najwięcej dającymu:

kanapę, 2 stoły, lustro z podst. i 2 obrazy

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. Szalkowskiego.

Mazanowski, kom. sąd. w Nowe Miasto.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 12. XII. rb. o godz. 14 będą sprzedawać w Mierzynie za gotówkę najwięcej dającymu:

1 bryczkę i byczka.

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. J. Żurawskich.

Mazanowski, kom. sąd. w Nowe Miasto.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę, dnia 13. XII. rb. o godz. 11-ej przed połud. będą sprzedawać w Mroczeniu za gotówkę najwięcej dającymu:

2 jałowice.

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. Rubalewskiego.

Mazanowski, kom. sąd. w Nowe Miasto.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę, dnia 13. XII. rb. o godz. 13.30 będą sprzedawać w N. Brzezniu za gotówkę najwięcej dającymu:

3 żrebacki, 6 cielaków, 1 bryczkę, drzewo budowlane i krowę (osobać się p. Loszczyńskiego)

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. Kurowskiego.

Mazanowski, kom. sądowy w Nowe Miasto.

Książeczka wkładowa

fol. 282 na Franciszka Jakielskiego z Bagna, pow. Lubawa

na zł 1.125,35 zaginęła.

Jeżeli w przeciągu 6 tygodni ukat się nie zgłosi, zatracona książeczka traci ważność i nową się wystawia.

Nowe Miasto, dnia 9 grudnia 1930.

BANK LUDOWY

Spółdzielnia kredytowa z odpow. niezgran. w Nowe Miasto n. D. w. g. o. a.

BORK.

PRUSKA.

Uwaga, Rolnicy!

Polecam naszkuchy: Intany centnar 24 zł, rzepakowy 9 zł

Jan Karzewski, olejarnia Nowe Miasto, Jagiellońska 2.

Koniczyny

białe, czerwone, szwedzkie oraz tymotkę kupując po cenach najwyższych

F. Modrzejewski,

Nowe Miasto, telefon 95.

Znaleziono

pieniądze. Zgłosić się do ekip „Głosa Lidzbarskiego” Lidzbarsk.

Drzewo

opalowe, suche szczały, wałki i drugi I i II klasy, sprzedaje we wtorki i piątki

Majatek Cibórz p. Lidzbarsk.

Młóczarnia

parowa na sprzedaż.

Konrad Czacharowski,

Tylleżki.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 12 bm. o godz. 2 po poł. sprzedawcą będzie w Radzie na majątku na gotówkę najwięcej dającymu:

8 świń, około 11 pół ctr., 7 żrebacków, około 400 ctr. pszenicy w słomie (jara), szałek owsa około 300 ctr., około 300 ctr. słomy lubeńskiej, 1 stóg pszenicy i 1 stóg owsa.

Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

Liczba czynn. 2. K. 5/28.

Przetarg przymusowy.

Nieruchomość, położona w Hartówcu i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Hartówlec tom I karta 27 na bezwisko Piotra Fafińskiego i żony jego Balbiny, urzd. Aleksandrowicz, o obszarze 4 ha 51 a 90 m², stanowiąca rolę i pastwisko o czystym dochodzie, jako podstawa podatku gruntowego 4 tel 34 i 100, a wartość użytkowej, jako podstawa podatku budynkowego 36 mk. zostanie

dnia 11 lutego 1931 o godz. 10-ej przed poł.

wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 22.

Wzmiarkę o przetargu zapisano w księdze gruntowej

dnia 16 maja 1928 r.

Lubawa, dnia 26 listopada 1930 r.

Sąd Powiatowy.

Państwowe Nadleśnictwo Mściń

urzędu

dnia 13 grudnia rb. o godz. 10 przed poł.

w oberży w Tomaszewie

licytację dla potrzeb lokalnych,

na której sprzedawać się będzie drewno użytkowe z lasnictwa Warowice, Kaluga i Bachotek oraz drewno opałowe (przeważnie karpie) z lasnictwa Ostrowski, Tegowiec i Bachotek.

Handlarze wykluczeni. Wzrunki sprzedaży zostaną ogłoszone przed licytacją. Płacić należy nadleśniczemu, obecnemu przy sprzedaży.

Nadleśniczy.

W piątek, dnia 12 grudnia rb. o godz. 9 przed połud. odbędzie się

w Rożentalu na sali p. Luszczakiej

licytacja

na drewno opałowe i użytkowe.

Dozór Kościelny.

Służąca

uczciwa, umiejąca gotować może się zaraz zgłosić.

Maternicka, spleks Nowe Miasto.

FORMULARZE

poleca

Eniggaria „Drwęca”

Obwieszczenie o licytacji.

Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Nowe Miasto podaje do wiadomości ogólnej, iż

dnia 15-go grudnia rb. o godz. 12 w poł.

na maj. Wielka Wólka odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości celem pokrycia zaległości podatkowych:

1 lokomobila i 1 młocznarka,

w Swarcenowie o godz. 15 po południu:

1 szafa żelazna, 1 biurko, 3 warchlaki, 200 paczek cykorii, 20 kaw. mydła i 5 parników do bielizny.

Zbiórka licytantów w oberży p. Chojnackiego.

Dnia 16 grudnia rb.

w Bielcach o godz. 9-ej rano:

1 krowę, 1 powózkę i 2 warchlaki. Zbiórka licytantów u p. M. Michalskiego,

w Łąkorzu o godzinie 13-ej po południu:

1 konia, 1 wóz roboczy.

Zbiórka licytantów w oberży p. Kuzmickiego.

Dnia 17 grudnia rb.

w Bratjanie o godz. 10-tej przed połud.

3 pary wałców młyńskich, 1 parę kamieni, 20 ctr. jęczmienia i 4 ctr. pszennej mąki.

Zbiórka licytantów przed sołectwem w Bratjanie.

Dnia 18 grudnia rb.

w Białobłotach o godz. 9 rano:

1 pług motorowy i 5 jałowców.

Zbiórka licytantów na majątku Białobłoty.

w Hartówcu o godzinie 13 po południu:

4000 ctr. kartofil,

Zbiórka licytantów w oberży p. Prochniewskiego.

Dnia 19 grudnia rb.

w Rybnie o godz. 10-tej przed południem

przed oberżą p. Starckiego: **1 żrebacka i 15 krzesetek,**

w Naguszewie o godz. 13-ej przed oberżą

1 magiel i 1 jałowice.

Dnia 20 grudnia rb.

w Rumianie o godz. 10-tej przed połud.

przed oberżą p. Gerlickego:

dwie repozytorjem i 1 warchlaka.

w Rumienicy o g. 13 po poł. przed oberżą:

1 kanapę i 6 tuczników.

Dnia 22 grudnia rb.

w Złotowie o godz. 10 przed poł. przed oberżą

3 pługi i 4 pluszki.

w Prątnicy o g. 13 po poł. przed oberżą:

jednę maciorę.

Dnia 23 grudnia rb.

w Cichem o godz. 12 w poł. przed oberżą:

1 maneł i 1 jałowice.

Zajęte ruchomości reflektanci mogą oglądać pół godziny przed licytacją na miejscu sprzedaży.

Nowe Miasto, dnia 6 grudnia 1930.

Urząd Skarbowy podatków i opłat skarb.

w Nowe Miasto.

50 zł nagrody

zapłacimy temu, kto nam wskaże kłusownika, tak, byśmy go mogli pociągnąć do sądowej odpowiedzialności, pełniąc go beztrudnie na terenie Nowe Miasto, gminy Gwiłdź i cząść terenu gminy Mrocze, leżącej po lewej stronie szosy, jadąc w kierunku do Lidzbarska.

Teodor Wachowski, Nowydwór,

Prezes Pow. Związku Łow. Oddział Nowe Miasto.